1111

中山市小榄镇人民政府办公室文件

榄府办〔2018〕49 号

中山市小榄镇人民政府办公室关于印发

小榄镇低碳发展工作实施方案的通知

各社区，各部门：

为落实“十三五”低碳发展规划，构建资源节约型、环境

友好型社会，推动经济高质量发展，结合我镇实际，现将《小

榄镇低碳发展工作实施方案》印发给你们，请各单位按照相应

内容组织实施。实施中如有问题，请径与镇发展和改革局联系。

中山市小榄镇人民政府办公室

2018 年 10 月 10 日

 2222

小榄镇低碳发展工作实施方案

低碳发展是我国应对全球暖化、转变经济发展方式的必然

选择，也是构建资源节约型、环境友好型社会的重要内容。现

结合我镇“十三五”低碳发展规划和年度低碳工作的安排，制

定我镇低碳发展工作实施方案。

一、总体思路和目标

全面贯彻落实习近平总书记关于发展绿色低碳循环经济，

提高绿色发展水平，构建推动经济高质量发展体制机制的重要

讲话精神，立足小榄镇产业发展和城镇发展的基础，以“创新、

协调、绿色、开放、共享”发展理念为指导，以产业发展、城

镇建设和生活方式低碳化为基本方向，引领小榄镇经济社会发

展向低碳发展转型。确保完成市下达的单位 GDP 碳排放指标和

能源消费总量等约束性目标，主要低碳发展指标领先于全省，

力争到 2020 年初步建成国家级低碳示范城镇，基本形成工业和

服务业协调发展的低碳产业体系，各类低碳基础设施和公共服

务基本成熟，企业和公众自觉践行绿色低碳生活方式的低碳城

镇格局。

二、主要任务和重点工作

(一)推动产业发展低碳化

根据上级政府要求，严格淘汰落后和过剩产能项目在小榄

落地，发改、环保、安全、质监、能源等职能部门根据相关法

 3333

律法规推动落后产能主动退出市场，集体、社区物业严禁出租

或不续租给高能耗、高碳排放的企业，逐步实现产业结构优化

调整和产业升级低碳化，近期重点做好以下工作：

1.1.1.1.工工工工业企业生产节能减排业企业生产节能减排业企业生产节能减排业企业生产节能减排。。。。一方面针对我镇五金塑料、电

子电器、服装纺织等行业能源消耗较大的现状，完善相应的节

能补贴和奖励政策，鼓励企业进行锅炉改造、余热余压利用、

电机系统升级、工艺流程优化等技术改造，进一步提升生产能

效，提升能源管理水平；另一方面，环保部门加强监督检查，

严肃查处污染防治设施“只安装不运行”或擅自停运及偷排废

气、废水等违法违规行为。(责任部门：经济科技信息局、环保

分局)

2.2.2.2.工业园区节能改造工业园区节能改造工业园区节能改造工业园区节能改造。。。。以布局集中、资源集约利用为主要

原则，积极推进冷、热、电、气等能源集中供应，提升新能源

消费比例，减少二氧化碳和氮氧化物等工业大气污染物和工业

燃料燃烧二氧化碳排放量。在“三旧改造”和锌铁棚改造的项

目中，对有条件的工业园区或产业集聚区域开展天然气和光伏

分布式能源项目建设，提高清洁能源应用规模，探索智能电网、

微电网等新型能源利用模式在小榄工业园区的应用。(责任部

门：发改局、经济科技信息局)

3.3.3.3.技术创新和智能制造技术创新和智能制造技术创新和智能制造技术创新和智能制造。。。。以建设智能制造示范镇为契机，

依托龙头企业在五金塑料、电子电器、LED 照明等优势行业建立

智能制造示范生产线，推动“机器换人”工程，通过传统生产

 4444

线的智能化和自动化改造，形成“智能安防”“智能家居”“智

能路灯”等产业体系和产品系列，提升小榄优势行业和产品的

生产效率和绿色化水平。(责任部门：经济和科技信息局)

(二)推动城镇建设低碳化

用低碳理念指导城市规划建设，并作为城市提质的重要指

导原则，从规划建设的源头减少能源消耗和降低碳排放，近期

重点做好以下工作：

1.1.1.1.绿色建筑和节能改造绿色建筑和节能改造绿色建筑和节能改造绿色建筑和节能改造。。。。严格执行工程建设节能强制性标

准，提高设计、施工阶段建筑阶段节能标准的执行率，推广绿

色建筑设计理念，城镇新建民用建筑全面执行绿色建筑一星及

以上标准，鼓励新建筑广泛采用自然通风、遮阳等技术。以商

场、酒店等大型公共建筑为重点，逐步向国家机关、学校、医

院等其他建筑开展节能改造经验，逐步构建大型公共建筑用能

监测平台，提高节能运行管理水平。(责任部门：住建局)

2.2.2.2.绿地系统和海绵城镇绿地系统和海绵城镇绿地系统和海绵城镇绿地系统和海绵城镇。。。。加强中心城区和工业园区的绿地

建设，以道路两侧绿化和公园绿地建设等人工绿地建设为主，

提高中心镇内绿地和开放空间的可进入性，为市民提供更多的

优闲场所。与此同时结合河涌整治、雨污分流和地下综合管廊

工程，推广下沉式绿地、雨水花园、绿色屋顶、渗水人行道、

雨水存储利用、雨水收集净化等多级雨水收集系统，有序推进

海绵城镇建设和改造。(责任部门：住建局、农业和农村工作局)

3.3.3.3.低碳平台建设低碳平台建设低碳平台建设低碳平台建设。。。。打造低碳综合服务平台，以分布式光伏

 5555

发电系统碳普惠核证减排量服务平台为切入点，广泛服务于已

建分布式光伏发电系统的企业、机构、居民等，广泛开展核证

减排量申报指引、交易撮合等工作。逐步建立起集信息化、投

融资、示范合作等功能的综合服务平台。(责任部门：发改局)

(三)推动生活方式低碳化

低碳经济不仅是一种生产方式，也是一种生活方式，成果

将以“共享”作为低碳发展的最终目标，是人民群众对美好生

活向往的具体体现，近期要做好以下工作：

1.1.1.1.近零碳排放社区建设近零碳排放社区建设近零碳排放社区建设近零碳排放社区建设。。。。在具备一定节能低碳工作基础和

示范意义的社区开展近零碳排放示范工程创建，结合中山碳普

惠制的实施，选取有广泛居民参与基础的家庭光伏、有机种植、

餐厨堆肥、雨水回收、绿色出行等低碳行为模式，探索开发社

区碳普惠方法学，总结形成可复制、可持续、可推广的低碳社

区发展模式，向其他社区、小区开展家庭低碳能源、低碳设施

共享、低碳生活方式等低碳元素建设。(责任部门：发改局)

2.2.2.2.低碳宣传和教育低碳宣传和教育低碳宣传和教育低碳宣传和教育。。。。通过国内外低碳领域城镇试点交流合

作，分享低碳城镇建设和治理经验，促进低碳发展的先进理念

和技术在小榄的推广和应用。镇内与镇团委、镇教育指导中心、

宣传办、创益菊城等机构合作，大力开展低碳生活方式宣传和

教育工作，通过不定期举办低碳知识培训、低碳班级评比、低

碳作品展览等多种形式的活动，促进低碳知识的普及和低碳氛

围的营造。(责任部门：发改局)

 6666

三、实施计划和保障措施

(一)实施计划

按照小榄镇“十三五”低碳发展规划分阶段实施。第一阶

段为 2016 年至 2017 年，是小榄镇低碳工作部署和国家低碳城

镇申报准备阶段；第二阶段为 2018 年至 2020 年，是小榄镇低

碳任务攻坚、工作体制完善阶段。目前已完成《中山市小榄镇

“十三五”低碳发展规划》《小榄镇节能减排低碳发展行动方

案》，今年计划重点完成工业企业生产节能减排和工业园区节能

改造的工作任务，其他工作继续按“十三五”低碳规划安排进

度推进。

(二)保障措施

1.1.1.1.规划组织实施规划组织实施规划组织实施规划组织实施。。。。镇政府主要通过购买服务的方式向有资

质和经验的第三方购买低碳服务，支持低碳平台建设，对成效

显著的低碳项目和示范园区给予补贴和奖励。

2.2.2.2.落实资金保障落实资金保障落实资金保障落实资金保障。。。。镇政府按照全镇统一预算安排专项资金，

保障节能、环保、技术创新、清洁生产等财政专项资金落实到

位，并出台相应的资金管理办法，强化对资金的使用和监管。

3.3.3.3.纳入目标管理纳入目标管理纳入目标管理纳入目标管理。。。。对低碳能源和产业、低碳城镇建设等建

设指标逐步纳入绩效考核体系，推动低碳发展目标和指标得到

充分保障，逐步转化成为建设低碳城镇的重要驱动力。

 7777

中山市小榄镇人民政府办公室              2018 年 10 月 11 日印发